
＜これまでの取組＞
・平成２８年度
モデル１２中学校で開始

・平成２９年度
モデル１２中学校で継続実施

・平成３０年度～３１年度（２年契約）
モデル１４中学校に拡充

令和２年度の要求ポイント：実施校を２０校（６校拡充）とし、参加対象者を広げる。

土曜マイスタディによる効果

区 実施校

堺 陵西、大浜

中 東百舌鳥、深井

東 日置荘

西 浜寺、鳳、津久野

南 若松台、赤坂台

北 八下、長尾、中百舌鳥

美原 美原西

学習意欲の向上！
家庭学習習慣の定着！

＜生徒の声＞
◇わからないところを丁寧に教えてくれた。
◇学校の授業についていけるようになった。
◇土曜マイスタディに参加して、家でも勉強するようになった。

【今後の方向性】 効果検証を踏まえ、令和２年以降、段階的に実施校を拡充

さかい学びサポート事業（旧：堺マイスタディ事業）

②【土曜学びサポート】（旧：土曜マイスタディ）

（予算要求額78,52９千円 債務負担行為152,000千円）

目的：中学校において、教育関連企業のノウハウ・コンテンツ・
人材を活用し、学習支援する機会を土曜日等に設け、
学習意欲の向上や家庭学習習慣の定着を図る。
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平成３０年度土曜マイスタディ確認テスト

全国偏差値の推移

第1回目（6月） 第2回目（2月）
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学校の数学の授業が

わかるようになった

学校の英語の授業が

わかるようになった

家庭学習の時間が

増えた

平成３０年度参加生徒のアンケート（％）

93.9

96.1
96.2

96.8

92.5

93

93.5

94

94.5

95

95.5

96

96.5

97

H28（3年） R1（3年）

全国学力・学習状況調査（数学）における

平均正答率の推移〈全国平均を１００〉

土スタ実施校 土スタ未実施校

学力の向上！

＜保護者の声＞
◇学習の機会が増え、保護者としても喜んでいる。
◇子どもが手ごたえをつかみ、テストの点数があがってきた。
◆堺市立の中学校すべてで実施してほしい。


